relacionados a sistemas de utilização diário e operacional da Distribuidora assim como, 
demais custos vinculados a prestadores em geral. 

8. Patrimônio líquido

8.1 Capital Social

O capital social subscrito e integralizado da Empresa, em 30 de junho de 2024 e 31 de 
dezembro de 2023, é de R$ 1.500.000 (um milhão e quinhentos mil reais), divididos em 
1.500.000 (um milhão e quinhentas mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada.

8.2 Reserva Legal

A reserva legal é constituída semestralmente como resultado da destinação de 5% do 
lucro líquido do semestre, e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal 
tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para 
compensar prejuízo e aumentar o capital. Houve constituição de reserva no valor 
acumulado de R$ 3.801 (três mil, oitocentos e um reais) em 2024 e R$ 2.666 (dois mil, 
seiscentos e sessenta e seis reais) em 2023.

8.3 Reserva de lucros

A reserva de lucros é constituída pelo resultado lucro residual após destinação da 
reserva legal. O saldo destinado para reserva de lucros no semestre findo em 30 de 
junho de 2024 foi de R$ 72.206 (setenta e dois mil, duzentos e seis reais) em 2024 e R$ 
61.564 (sessenta e um mil, quinhentos e sessenta e quatro reais) em 2023.

8.4 Distribuição de dividendos
Os dividendos mínimos obrigatórios de 25% sobre lucro líquido do semestre e exercício
são calculados nos termos da legislação societária. Em 30 de junho de 2024, não foram 
distribuídos os lucros no semestre, uma vez que, o lucro líquido se referia apenas às